Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021061400034

34

Nº 109, segunda-feira, 14 de junho de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO TOCANTINS

PORTARIA REI/IFTO Nº 396, DE 9 DE JUNHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
TOCANTINS, nomeado pelo Decreto Presidencial de 3 de abril de 2018, publicado no Diário
Oficial da União de 4 de abril de 2018, seção 2, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, e de acordo com o que consta do processo registrado no Sistema Eletrônico
de Informações sob o nº 23236.010014/2021-14, resolve:

PORTARIA REI/IFTO Nº 398, DE 10 DE JUNHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO TOCANTINS, nomeado pelo Decreto Presidencial de 3 de abril de 2018, publicado no Diário Oficial
da União de 4 de abril de 2018, seção 2, no uso de suas atribuições legais e regimentais, na forma da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, de acordo com o disposto no Decreto
nº 7.311, de 22 de setembro de 2010, publicado no DOU de 23 de setembro de 2010, alterado pela Portaria Interministerial nº 61, de 29 de março de 2018, publicada no DOU de 4 de
abril de 2018, e considerando a Portaria MEC nº 1.427, de 6 de agosto de 2019, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, nos termos do artigo 9º, inciso I, e artigo 10 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, a candidata abaixo relacionada, habilitada em
Concurso Público regido pelo Edital nº 16/2019/REI/IFTO, publicado no DOU de 29/3/2019, seção 3, e suas retificações, homologado conforme o Edital nº 61/2019/REI/IFTO, publicado no
DOU de 1º/8/2019, seção 3, em cargo, carga horária, Nível de Classificação/Nível de Capacitação/Padrão de Vencimento e lotação abaixo discriminados, conforme segue:
. Nome Cargo Carga

horária
Nível de Classificação/ Capacitação/

Padrão de Vencimento
Código da vaga/ origem da vaga Unidade de

lotação
. ALYNE RÊNYA BRITO

DOS SANTOS Enfermeiro
40 horas E 101 207749 - Redistribuição de Diego de Sousa Pontes para o IFCE, conforme

Portaria nº 577, de 6/11/2020, publicada no DOU de 10/11/2020
Campus Dianópolis

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.
Art. 3º Encaminhe-se à Diretoria de Gestão de Pessoas para providências.

ANTONIO DA LUZ JÚNIOR

INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E PESQUISAS EDUCACIONAIS
ANÍSIO TEIXEIRA

PORTARIA DE PESSOAL Nº 125, DE 10 DE JUNHO DE 2021

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E PESQUISAS
EDUCACIONAIS ANÍSIO TEIXEIRA, no uso de suas atribuições estabelecidas no art. 16 do
Anexo I do Decreto nº 6.317, de 20 de dezembro de 2007, alterado pelo Decreto nº
10.696, de 6 de maio de 2021, e no uso da competência que lhe foi subdelegada na alínea
"b", inciso II do art. 2°, da Portaria/MEC n° 205, de 06 de fevereiro de 2020, resolve:

Dispensar, a pedido, RODRIGO FRAGA MASSAD, matrícula Siape nº 1452370, da
função de Assistente, código FCPE-102.2, da Coordenação-Geral de Avaliação dos Cursos de
Graduação e Instituições de Ensino Superior, da Diretoria de Avaliação da Educação
Superior, do Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira.

DANILO DUPAS RIBEIRO

PORTARIA DE PESSOAL Nº 126, DE 10 DE JUNHO DE 2021

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E PESQUISAS
EDUCACIONAIS ANÍSIO TEIXEIRA, considerando o disposto no art. 93 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, no art. 17 do Decreto nº 9.144, de 22 de agosto de
2017, publicado no Diário Oficial da União de 23 de agosto de 2017, e, ainda, na Lei
nº 11.357, de 19 de outubro de 2006, publicado no Diário Oficial da União de 20 de
outubro de 2006, com a nova redação dada pela Lei nº 11.490, de 20 de junho de
2007, publicada no Diário Oficial da União de 21 de junho de 2007, e tendo em vista
as demais informações que constam do Processo nº 23036.002999/2021-52, resolve:

Art. 1º Ceder o servidor IAN LOPES ABOU IBRAHIM, matrícula Siape nº
1586201, Pesquisador-Tecnologista em Informações e Avaliações Educacionais,
pertencente ao Quadro de Pessoal do Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas
Educacionais Anísio Teixeira (Inep), para exercer o cargo em comissão de Assessor,
código DAS 102.4, da Secretaria Nacional do Cadastro Único, da Secretaria-Executiva do
Ministério da Cidadania.

Art. 2º O ônus pela remuneração ou salário é do órgão cedente.
Art. 3º O servidor deverá apresentar-se imediatamente ao órgão cedente ao

término da cessão, observado o disposto no art. 5º do Decreto nº 9.144, de 22 de
agosto de 2017.

Art. 4º Torna-se sem efeito o disposto nesta Portaria caso o servidor não
se apresente ao órgão cessionário no prazo de trinta dias.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

DANILO DUPAS RIBEIRO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL
PORTARIA N° 872, DE 9 DE JUNHO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA
UFAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a delegação de competência
constante na port. n° 645 do Gabinete da Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em
vista o que consta no proc. 23065.011388/21-46, resolve:

Art. 1º Declarar vago o cargo de Professor do Magistério Superior, ocupado
pelo servidor John Silas da Silva, mat./Siape nº 1121400, lotado na Faculdade de Direito -
FDA, com vigência a partir de 13 de maio de 2021, data de seu falecimento, nos termos

do art. 33, inciso IX, da Lei nº 8.112/90.
Art. 2º O efeito desta portaria entra em vigor a partir de sua publicação

BRUNO MORAIS SILVA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
PORTARIA Nº 85, DE 10 DE JUNHO DE 2021

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 1º da Portaria nº 630, de 23 de
junho de 2020, e tendo em vista o que consta no Proc. Nº 23065.012588/2021-44,
resolve:

Art. 1º Dispensar, a partir de 31 de maio de 2021, Radjalma da Silva Teixeira,
Professor do Magistério Superior, SIAPE nº 2111563, da função de Coordenador do Curso
de Graduação em Letras Libras Licenciatura, FALE/Campus A. C. Simões/UFAL, código FCC-
01.

Art. 2º Designar Lígia dos Santos Ferreira, Professora do Magistério Superior,
SIAPE nº 3337884, para exercer a função acima mencionada.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RODRIGO FREITAS MONTE BISPO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
DESPACHO DE 11 DE JUNHO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA, usando da competência
subdelegada pela Portaria nº. 204/2020 - MEC, de 6 de fevereiro de 2020, e de acordo com
as determinações do Decreto nº. 1.387/1995, de 7 de fevereiro de 1995, AUTORIZA o
Afastamento do País dos seguintes servidores:

ACYLENE MARIA CABRAL FERREIRA, ocupante do cargo de Professor do
Magistério Superior, Titular, lotado na Faculdade de Filosofia e Ciências Humanas no
Departamento de Filosofia/FFCH desta Universidade, no período de 01 de setembro de
2021 a 31 de agosto de 2022, Pós-Doutorado em História da Filosofia, Fordham University
(01/09/2021 a 30/11/2021) e UFRJ (01/12/2021 a 31/08/2022), EUA e Brasil. CAPES PrInt
(01/09/2021 a 30/11/2021) Proc. Nº. 23066.020520/2021-11.

ANA LUIZA PINHEIRO FLAUZINA, ocupante do cargo de Professor do Magistério
Superior, Adjunto, lotado na Faculdade de Educação no Departamento de Educação
I/FACED desta Universidade, no período de 01 de julho de 2021 a 30 de junho de 2022,
Pós-Doutorado na Universidade da Califórnia, EUA. Com ônus Limitado (Proc. Nº.
23066.015231/2021-91).

DARLANE SILVA VIEIRA ANDRADE, ocupante do cargo de Professor do
Magistério Superior, Adjunto, lotado na Faculdade de Filosofia e Ciências Humanas no
Departamento de Estudos de Gênero e Feminismo/FFCH desta Universidade, no período de
01 de agosto de 2021 a 31 de julho de 2022, Pós-Doutorado em Sociologia/Estudos
Feministas no Institute of Sociology University of Lodz, Polônia. Com ônus Limitado (Proc.
Nº. 23066.016682/2021-46).

MAIRA KUBIK TAVEIRA MANO, ocupante do cargo de Professor do Magistério
Superior, Adjunto, lotado na Faculdade de Filosofia e Ciências Humanas no Departamento
de Estudos de Gênero e Feminismo/FFCH desta Universidade, no período de 01 de agosto
de 2021 a 31 de julho de 2022, Pós-Doutorado,New School for Social Research (01/08/2021
a 20/12/2021) e Universidad de Buenos Aires (21/12/2021 a 31/07/2022), EUA e Argentina.
Com ônus Limitado (Proc. Nº. 23066.018857/2021-50).

JOÃO CARLOS SALLES PIRES DA SILVA

PORTARIAS DE 8 DE JUNHO DE 2021

O Reitor da Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições e com
base na Portaria n.º 205/2020 - MEC, de 6 de fevereiro de 2020, considerando o constante
dos Decretos n.º 7.485, de 18 de maio de 2011, e n.º 8.259, de 29 de maio de 2014, e da
Lei n.º 12.772, de 28 de dezembro de 2012, resolve:

Nº 66 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11.12.90, CARLOS
ENRIQUE VALCARCEL FLORES, habilitado em concurso público de provas e títulos,
homologado em 12/12/2019 para o cargo de Professor do Magistério Superior,
Denominação Adjunto, Classe A, nível 1, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva,
com lotação no Departamento de Física Geral do Instituto de Física desta Universidade, em
vaga de código nº 0604466.

O Reitor da Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições e com
base na Portaria n.º 205/2020 - MEC, de 6 de fevereiro de 2020, considerando o constante
dos Decretos n.º 7.485, de 18 de maio de 2011, e n.º 8.259, de 29 de maio de 2014, e da
Lei n.º 12.772, de 28 de dezembro de 2012, resolve:

Nº 67 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11.12.90,
MARIANA SILVA BEZERRA, habilitada em concurso público de provas e títulos, homologado
em 18/06/2019 para o cargo de Professor do Magistério Superior, Denominação Assistente,
Classe A, nível 1, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, com lotação na
Coordenação Acadêmica do Instituto Multidisciplinar em Saúde desta Universidade, em
vaga de código nº 0930921.

JOÃO CARLOS SALLES PIRES DA SILVA

R E T I F I C AÇ ÃO

No Afastamento do País da Professora GIOVANA CRISTINA ZEN,
publicado no Diário Oficial da União de 13/04/2021, seção 2, pág. 25, onde se
Lê: "no período de 01 de outubro de 2021 a 30 de dezembro de 2021"; leia-
se: "no período de 01 de dezembro de 2021 a 28 de fevereiro de 2022". Proc.
Nº. 23066.033954/2020-91. Mantendo-se inalterados os demais termos.

Art. 1º Exonerar, a pedido, a servidora Thaynara Araujo e Silva Paula, matrícula
Siape nº 1894155, ocupante do cargo de assistente em administração, classe D,
nível/padrão 406, código de vaga nº 832940, do quadro de pessoal do Campus Palmas, do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins, nos termos dos arts. 33,
inciso I, e 34, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990.

Art. 2º Declarar vago o respectivo cargo.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de publicação no Diário Oficial da

União.
Art. 4º Encaminhe-se à Diretoria de Gestão de Pessoas para providências.

ANTONIO DA LUZ JÚNIOR

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-06-14T04:58:41-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial